


선 언 문

2023년도 6월말 당진축협 현황

2023. 06. 30.

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	계장	박용석	041)350-5510
	책임자	실장	김남진	041)350-5511

 당진축산업협동조합

조 합 장 김길만

상임이사 구본철

 당진축산업협동조합



※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비			
자 산	I. 유동자산	24,286	4.88	30,124	5.72	5,838	
	1. 현금	3,233	0.65	2,583	0.49	△650	
	2. 외상매출금	7,176	1.44	6,835	1.30	△341	
	3. 재고·생물자산	6,236	1.25	12,263	2.33	6,027	
	4. 기타유동자산	7,642	1.54	8,443	1.60	801	
	II. 금융업예치금	138,339	27.80	152,469	28.93	14,130	
	III. 금융업대출채권 ^{주)}	266,417	53.53	268,690	50.97	2,273	
	IV. 공제·농작물보험자산						
	V. 비유동자산	68,669	13.80	75,820	14.38	7,151	
	1. 투자자산	15,877	3.19	15,902	3.02	25	
	2. 유형자산	50,190	10.08	57,307	10.87	7,117	
	3. 무형자산	132	0.03	126	0.02	△6	
	4. 기타비유동자산	2,470	0.50	2,485	0.47	15	
	자 산 총 계	497,711	100.00	527,104	100.00	29,393	
	부 채	I. 유동부채	82,628	17.48	88,681	17.65	6,053
		1. 외상매입금	9,924	2.10	15,755	3.14	5,831
2. 단기차입금		37,818	8.00	33,518	6.67	△4,300	
3. 기타유동부채		34,886	7.38	39,408	7.84	4,522	
II. 금융업예수금		368,005	77.85	391,778	77.98	23,773	
III. 금융업차입금		21,533	4.55	21,174	4.21	△359	
IV. 공제·농작물보험부채							
V. 비유동부채		572	0.12	794	0.16	222	
1. 장기차입금		33	0.01	33	0.01	-	
2. 기타비유동부채		538	0.11	761	0.15	223	
부 채 합 계		472,738	100.00	502,427	100.00	29,689	
자 본		I. 출자금	10,728	42.96	11,027	44.69	299
		II. 자본잉여금	4,036	16.16	4,036	16.36	-
		III. 자본조정	△253	△1.01	△55	-0.22	198
		IV. 기타포괄손익누계액					
		V. 이익잉여금	10,462	41.89	9,668	39.18	△794
자 본 합 계	24,974	100.00	24,677	100.00	△297		
부 채 및 자 본 총 계	497,711		527,104		29,393		

주) III. 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

* 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	50,825	56,340	5,515
1. 신용사업 영업수익	7,161	11,602	4,441
가. 이자수익	5,881	10,142	4,261
나. 수수료수익	434	451	17
다. 기타수익	846	1,009	163
2. 경제사업 영업수익	43,664	44,738	1,074
3. 공제사업 영업수익			
4. 농작물보험 영업수익			
II. 영업비용	42,286	47,201	4,915
1. 신용사업 영업비용	3,221	6,708	3,487
가. 이자비용	1,580	5,680	4,100
나. 수수료비용	47	57	10
다. 기타비용	1,594	971	△623
2. 경제사업 영업비용	39,065	40,493	1,428
3. 공제사업 영업비용			
4. 농작물보험 영업비용			
III. 매출총이익	8,539	9,139	600
IV. 판매비와관리비	8,296	7,992	△304
V. 영업이익	244	1,148	904
VI. 교육지원사업준비	594	1,107	513
VII. 영업외수익	2,408	921	△1,487
VIII. 영업외비용	398	752	354
IX. 법인세차감전계속사업손익	1,659	208	△1,451
X. 계속사업손익법인세비용		9	9
XI. 계속사업손익			
XII. 중단사업손익			
XIII. 당기순손익	1,659	199	-1,460

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			50,825	56,340	5,515
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	1,075	2,701	1,626
		대출금이자	4,806	7,441	2,635
		기타이자			
	수수료수익 및 기타수익		1,280	1,460	180
	경제사업 영업수익		43,664	44,738	1,074
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
II. 영 업 비 용			42,286	47,201	4,915
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,519	5,532	4,013
		차입금이자	37	96	59
		기타이자	24	52	28
	수수료비용 및 기타비용		1,641	1,028	△613
	경제사업 영업비용		39,065	40,493	1,428
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
III. 매출총이익			8,539	9,139	600
IV. 판매비와관리비			8,296	7,992	△304
V. 영업이익			244	1,148	904
VI. 교육지원사업순비			△594	△1,107	513
VII. 영업외손익			2,009	168	△1,841
VIII. 법인세차감전계속사업손익			1,659	208	△1,451
IX. 계속사업손익법인세비용				9	9
X. 계속사업손익					
XI. 중단사업손익					
XII. 당기순손익			1,659	199	△1,460

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평균)

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	338,161	74.23	381,361	73.53	43,200	△0.70	
		상호금융	1,713	0.38	1,459	0.28	△253	△0.09	
		차입금	15,747	3.46	19,164	3.69	3,416	0.24	
		보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		일반차입금	20,118	4.42	11,430	2.20	△8,688	△2.21	
		기타	13,150	2.89	12,208	2.35	△942	△0.53	
	소계	388,889	85.36	425,622	82.06	36,733	△3.30		
	무비용성	자기자본	22,722	4.99	24,529	4.73	1,807	△0.26	
		충당금등	6,949	1.53	7,640	1.47	690	△0.05	
기타		37,022	8.13	60,859	11.73	23,837	3.61		
소계		66,693	14.64	93,027	17.94	26,334	3.30		
조달합계		455,582	100.00	518,649	100.00	63,067			
운용	수익성	예치금	109,417	24.02	151,284	29.17	41,867	5.15	
		대출금	상호금융	246,541	54.12	252,333	48.65	5,792	△5.46
			정책자금	15,756	3.46	19,173	3.70	3,417	0.24
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	703	0.15	735	0.14	32	△0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	6,332	1.39	6,397	1.23	65	△0.16
		유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
	기타	811	0.18	744	0.14	△67	△0.03		
	소계	379,559	83.31	430,665	83.04	51,106	△0.28		
무수익성	비유동	15,491	3.40	15,893	3.06	402	△0.34		
	유형자산	42,466	9.32	53,270	10.27	10,804	0.95		
	무형자산	139	0.03	129	0.02	△10	△0.01		
	기타	17,926	3.93	18,692	3.60	765	△0.33		
소계	76,023	16.69	87,984	16.96	11,961	0.28			
운용합계		455,582	100.00	518,649	100.00	63,067			

주) "차입금-기타"에 보험일반차입금, "대출금-기타"에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	254,654	93.25	254,140	92.34	△514	△0.91
정책자금대출	18,431	6.75	21,077	7.66	2,646	0.91
기타(보험일반대출)						
합계	273,085	100	275,217	100	2,132	-

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	245,707	89.97	242,619	88.16	△3,088	△1.81
	준부동산						
	예적금	381	0.14	593	0.22	212	0.08
	보증서	612	0.22	675	0.25	63	0.03
	유가증권						
	동산						
	기타	10	0.01	5	0.01	△5	-
	소계	246,710	90.34	243,891	88.62	△2,818	△1.72
	일부신용담보	14,044	5.14	18,468	6.71	4,424	1.57
	신용	12,332	4.52	12,859	4.67	516	0.15
합계	273,085	100	275,217	100	2,121	-	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	111,571	30.32	124,178	36.48	108,957	27.81	109,622	28.60	△111,462	△14,556
적립식예금	14,474	3.93	17,954	5.27	17,868	4.56	15,413	4.02	3,394	△2,541
거치식예금	241,959	65.75	198,263	58.25	264,953	67.63	258,222	67.38	22,994	59,959
합계	368,005	100	340,394	100	391,778	100	383,257	100	23,773	42,863

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채						
○○채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	2,556	100	2,556	100	-	-
합계	2,556	100	2,556	100	-	-

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	313,201	311,505	△1,696
고정이하여신	7,233	11,804	4,571
부실여신	339	528	189

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	2등급	2등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구분	'22년말	'23년 6월말	비고	
자본적정성	순자본비율	6.18	5.69	높을수록 양호
	단순자기자본비율	5.02	4.68	높을수록 양호
	총자본비율	8.69	8.15	높을수록 양호
유동성	유동성비율	51.29	60.62	높을수록 양호
	고정자산비율	210.71	242.41	낮을수록 양호
수익성	총자산순이익률	0.47	0.14	높을수록 양호
	수지비율	99.82	99.05	낮을수록 양호
	총자산경비율	4.19	3.92	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	4.88	8.46	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	1.77	3.20	낮을수록 양호
	연체대출금비율	2.93	4.60	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)